－1－

平成２５年黒石市教育委員会第４回定例会会議録

日時及び場所 平成２５年４月２５日（木）午後１時３０分 黒石市産業会館 大会議室

会議出席委員 委員長  村 上 良 子

 ２ 番  千 葉 小夜子

 ３ 番  津 軽 承 公

 ４ 番  阿 保 淳 士（教育長）

会議欠席委員 １ 番  中 村   康

説明のために出席した者の職氏名

 教 育 部 長   奈良岡 和 保

 指導課課長  宮 崎 晃 一

 学校教育課長  山 谷 博 文

 社会教育課長  駒 井 昭 雄

 文 化 課 長  成 田 秀 範

 学校教育課長補佐  西 塚   啓

 学校教育課総務係長  中 田 智 子（書記）

会議に付した案件

第１会議録の承認

第２会期の決定

第３会議録署名委員の指名

第４教育長等の報告

第５報告第１号 臨時代理した事務の報告について

（処分第１号 黒石市教育委員会人事を発令する訓令の制定について）

会 議 の 顛 末

開会宣告（午後１時３０分）

第１ 会議録の承認

平成25年黒石市教育委員会第２回臨時会及び平成25年黒石市教育委員会第３回定例会の会議録につ

いては、全員異議なく、原文を承認する。

第２ 会期の決定

会期については、平成２５年４月２５日の１日とすることで、委員全員異議なく、決定する。

－2－

第３ 会議録署名委員の指名

村上委員長が「千葉小夜子委員」と「阿保淳士委員」を指名する。

第４ 教育長の報告

資料に基づき、各課長が内容を説明し、質疑に入る。

１ 教育長が専決した課長補佐級以下の職員相当と考えられる非常勤職員について

(1) 黒石市特別支援教育支援員 １４人

任期 平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

職務 黒石市立小中学校に在籍する教育上特別な支援が必要な児童生徒の学校における生活上

の解除や学習活動の支援を行う。

(2) 黒石市学習適応指導教室相談員 ４人

任期 平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

職務 心理的要因を主とするさまざまな要因により不登校状態の続いている児童及び生徒に対

し、集団生活への適応、情緒の安定、基礎学力の補充及び基本的生活習慣の改善のための

相談並びに適応指導を行うことにより、学校復帰を支援し、不登校児童及び生徒の社会的

自立を促す。

(3) 黒石市教育委員会図書管理嘱託員 １人

任期 平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

職務 スポカルイン黒石図書コーナーにおける図書業務の管理運営を行う。

(4) 黒石市青少年相談センター専任指導員 １人

任期 平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

職務 青少年の相談、補導及び青少年問題に関する資料の収集並びに広報その他必要と認める

業務を行う。

(5) 黒石市スポーツ推進委員 １３人

任期 平成２５年４月１日から平成２７年３月３１日まで

職務 市におけるスポーツの推進のための事業の実施に係る連絡調整並びに住民に対するスポ

ーツの実技の指導その他スポーツに関する指導及び助言を行う。

(6) 黒石市建造物専門員 １人

任期 平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

職務 歴史的建造物及び伝統的建造物群の保存と整備並びに活用の充実を図る。

－3－

(7) 黒石市歴史文化専門員 １人

任期 平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで

職務 市史等歴史的事項の記録保存の充実を図る。

２ 平成２４年度黒石市教育委員会が共催又は後援した行事について

承認行事 ６２件（うち新規行事 １５件）

不承認行事 １件

３ 学校施設の不審者の侵入について

平成２５年４月２２日午後２時４５分頃、黒石市立中郷小学校技能主事室に置いてあった食品、

ラジカセ等を持ち去ろうとしていた不審な男性を外で作業をしていた技能主事２人が発見し、男性

教職員とともに逃避しないよう集会室へ隔離した。その後警察が来て身柄を確保し、連行した。

保健室にも侵入した形跡があり、養護教諭の所持品が紛失しており、一部まだ発見されていない。

児童には被害はなく、不審者発見と同時に児童の安全確保のため教室での待機や体育館への避難

を行い、警察による身柄確保後、集団下校を実施している。

以上、報告を終え、委員全員了承する。

その他委員の報告 なし

第５ 報告第１号 臨時代理した事務の報告について

（処分第１号 黒石市教育委員会人事を発令する訓令の制定について）

教育部長が資料に基づき説明し、全員異議なく、原案を承認する。

－4－

 黒石市教育委員会会議規則（平成２５年黒石市教育委員会規則第１号。以下「規則」と

いう。）第２０条及び第２１条の規定に基づき作成した平成２５年黒石市教育委員会第４

回定例会の会議録（秘密会を除く。）について、規則第２２条の規定による承認を受けた

ので、規則第２３条の規定に基づき、ここに署名する。

平成２５年５月２４日

黒石市教育委員   千 葉 小夜子

黒石市教育委員   阿 保 淳 士